Уголовное дело №1-141/2020

24RS0001-01-2020-000634-33

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

п. Абан 23 ноября 2020 года

Абанский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Фёдоровой О.В., при секретаре Окладовой М.И., с участием

государственного обвинителя – помощника прокурора Абанского района Красноярского края Михайлова А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Ерёминой О.С., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.260 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил три незаконные рубки лесных насаждений в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

В апреле 2020 года у ФИО1, находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, Абанского района Красноярского края, возник преступный умысел на незаконную рубку лесных насаждений в квартале 21 выдел 4 лесов Абанского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество», который находится на расстоянии 8,5 километров в западном направлении от д.Стерлитамак Абанского района Красноярского края. В это же время в апреле 2020 года ФИО1, заведомо зная о необходимости наличия для заготовки древесины разрешительных документов и не располагая таковыми, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную рубку деревьев, осознавая общественную опасность предстоящей лесозаготовительной деятельности в виде причинения ущерба лесному фонду и желая наступления общественно-опасных последствий, пришел в лесной массив, расположенный в квартале 21 выдел 4 лесов Абанского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество», который находится на расстоянии 8,5 километров в западном направлении от д.Стерлитамак Абанского района Красноярского края, где произрастают лесные насаждения, относящиеся к категории эксплуатационных лесов. Не имея законных оснований для рубки леса, в нарушение ст.ст. 29-30 Лесного кодекса РФ, согласно которых «Граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров аренды лесных участков», ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, в корыстных целях, действуя умышленно и целенаправленно, используя бензопилу марки «Партнер», в вышеуказанном лесном массиве, произвел незаконную рубку 60 деревьев породы сосна и 4 деревьев породы береза, которые раскряжевал на сортименты длиной по 6 метров каждый. Таким образом, ФИО1 совершил незаконную рубку: 

- 60 деревьев породы «сосна» диаметрами от 12 см до 44 см общим объемом 37,08 куб.м., из них, согласно ведомости материальной и денежной оценки леса, объем незаконно заготовленной крупной древесины породы сосна составляет 5,50 м.куб., объем средней древесины породы сосна составляет 24,38 м.куб, объем мелкой древесины породы сосна составляет 5,06 м.куб, объем дровяной древесины породы сосна составляет 2,14 м.куб. Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» (далее Таксы), расчет ущерба производится с разбивкой древесины на категории крупности с разделением древесины на дровяную и деловую, разбивка по категории объема крупности, крупная, средняя, мелкая и дрова. Согласно сортименто-сортной таблицы, применяемой для Второго Восточно-Сибирского лесотаксационного района, стоимость 1 м.куб. древесины принимаются в соответствии с утвержденными Постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» в 2020 году, данные ставки применяются с повышающим коэффициентом 2,62, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 11.11.2017 № 1363 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» цена древесины определяется согласно данных таблиц разряда такс, которая зависит от расстояния вывозки древесины, таким образом, ставка платы рублей за 1 куб.м. деловой крупной древесины составляет 77 рублей 58 копеек, для средней - 55 рублей 44 копейки, для мелкой - 27 рублей 72 копейки, для дровяной – 1 рубль 98 копеек.

Таким образом причиненный ущерб рассчитан для сосны: 

крупная - 5,50 х 77,58 х 2,62 х 50 = 55896 рублей 39 копеек;

средняя - 24,38 х 55,44 х 2,62 х 50 = 177063 рубля 16 копеек; 

мелкая - 5,06 х 27,72 х 2,62 х 50 = 18374 рубля 47 копеек;

дровяная - 2,14 х 1,98 х 2,62 х 50 = 555 рублей 07 копеек.

Ущерб для сосны составил: 251889 рублей 09 копеек.

- 4 дерева породы «береза» диаметрами от 12 см до 36 см общим объемом 1,78 куб.м., из них, согласно ведомости материальной и денежной оценки леса, объем незаконно заготовленной крупной древесины породы береза составляет 0,50 м.куб., объем средней древесины породы береза составляет 0,71 м.куб., объем мелкой древесины породы береза составляет 0,24 м. куб., объем дровяной древесины породы береза составляет 0,33 м.куб. Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» (далее Таксы), расчет ущерба производится с разбивкой древесины на категории крупности с разделением древесины на дровяную и деловую, разбивка по категории объема крупности, крупная, средняя, мелкая и дрова. Согласно сортименто-сортной таблицы, применяемой для Второго Восточно-Сибирского лесотаксационного района, стоимость 1 м.куб. древесины принимаются в соответствии с утвержденными Постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» в 2020 году, данные ставки применяются с повышающим коэффициентом 2,62, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 11.11.2017 № 1363 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» цена древесины определяется согласно данных таблиц разряда такс, которая зависит от расстояния вывозки древесины, таким образом, ставка платы рублей за 1 куб.м. деловой крупной древесины составляет 38 рублей 88 копеек, для средней - 27 рублей 72 копейки, для мелкой - 14 рублей 22 копейки, для дровяной - 2 рубля 34 копейки.

Таким образом, причиненный ущерб рассчитан для березы: 

крупная - 0,50 х 38,88 х 2,62 х 50 = 2546 рублей 64 копеек;

средняя - 0,71 х 27,72 х 2,62 х 50 = 2578 рублей 23 копейки; 

мелкая - 0,24 х 14,22 х 2,62 х 50 = 447 рублей 07 копеек;

дровяная - 0,33 х 2,34 х 2,62 х 50 = 101 рубль 15 копеек;

Ущерб для березы составил: 5673 рубля 09 копеек.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил лесному фонду Российской Федерации в лице Министерства лесного хозяйства Красноярского края материальный ущерб на общую сумму 257562 рубля 18 копеек, который является особо крупным размером. 

Кроме того, в мае 2020 года у ФИО1, находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, Абанского района Красноярского края, возник преступный умысел на незаконную рубку лесных насаждений в квартале 21 выдел 5 лесов Абанского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество», который находится на расстоянии 8,5 километров в западном направлении от д.Стерлитамак Абанского района Красноярского края. В это же время в мае 2020 года ФИО1, заведомо зная о необходимости наличия для заготовки древесины разрешительных документов и не располагая таковыми, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную рубку деревьев, осознавая общественную опасность предстоящей лесозаготовительной деятельности в виде причинения ущерба лесному фонду и желая наступления общественно-опасных последствий, пришел в лесной массив, расположенный в квартале 21 выдел 5 лесов Абанского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество», который находится на расстоянии 8,5 километров в западном направлении от д.Стерлитамак Абанского района Красноярского края, где произрастают лесные насаждения, относящиеся к категории эксплуатационных лесов. Не имея законных оснований для рубки леса, в нарушение ст.ст. 29-30 Лесного кодекса РФ, согласно которых «Граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров аренды лесных участков», ФИО1 осуществляя свой преступный умысел, в корыстных целях, действуя умышленно и целенаправленно, используя бензопилу марки «Партнер», в вышеуказанном лесном массиве, произвел незаконную рубку 22 деревьев породы сосна и 5 деревьев породы береза, которые раскряжевал на сортименты длиной по 6 метров каждый. Таким образом, ФИО1 совершил незаконную рубку: 

- 22 деревьев породы «сосна» диаметрами от 24 см до 44 см общим объемом 20,98 куб.м., из них, согласно ведомости материальной и денежной оценки леса, объем незаконно заготовленной крупной древесины породы сосна составляет 7,46 м.куб., объем средней древесины породы сосна составляет 10,94 м.куб., объем мелкой древесины породы сосна составляет 1,45 м.куб., объем дровяной древесины породы сосна составляет 1,13 м.куб. Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» (далее Таксы), расчет ущерба производится с разбивкой древесины на категории крупности с разделением древесины на дровяную и деловую, разбивка по категории объема крупности, крупная, средняя, мелкая и дрова. Согласно сортименто-сортной таблицы, применяемой для Второго Восточно-Сибирского лесотаксационного района, стоимость 1 м.куб. древесины принимаются в соответствии с утвержденными Постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» в 2020 году, данные ставки применяются с повышающим коэффициентом 2,62, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 11.11.2017 № 1363 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» цена древесины определяется согласно данных таблиц разряда такс, которая зависит от расстояния вывозки древесины, таким образом, ставка платы рублей за 1 куб.м. деловой крупной древесины составляет 77 рублей 58 копеек, для средней - 55 рублей 44 копейки, для мелкой - 27 рублей 72 копейки, для дровяной - 1 рубль 98 копеек.

Таким образом, причиненный ущерб рассчитан для сосны: 

крупная – 7,46 х 77,58 х 2,62 х 50 = 75851 рубль 83 копейки;

средняя – 10,94 х 55,44 х 2,62 х 50 = 79453 рубля 28 копеек; 

мелкая – 1,45 х 27,72 х 2,62 х 50 = 5265 рублей 41 копейка;

дровяная – 1,13 х 1,98 х 2,62 х 50 = 293 рубля 09 копеек.

Ущерб для сосны составил: 160863 рубля 61 копейка.

- 5 деревьев породы «береза» диаметрами от 28 см до 40 см общим объемом 5,63 куб.м., из них, согласно ведомости материальной и денежной оценки леса, объем незаконно заготовленной крупной древесины породы береза составляет 2,55 м.куб., объем средней древесины породы береза составляет 1,91 м.куб., объем мелкой древесины породы береза составляет 0,17 м.куб., объем дровяной древесины породы береза составляет 1,0 м.куб. Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» (далее Таксы), расчет ущерба производится с разбивкой древесины на категории крупности с разделением древесины на дровяную и деловую, разбивка по категории объема крупности, крупная, средняя, мелкая и дрова. Согласно сортименто-сортной таблицы, применяемой для Второго Восточно-Сибирского лесотаксационного района, стоимость 1 м.куб. древесины принимаются в соответствии с утвержденными Постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» в 2020 году, данные ставки применяются с повышающим коэффициентом 2,62, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 11.11.2017 № 1363 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» цена древесины определяется согласно данных таблиц разряда такс, которая зависит от расстояния вывозки древесины, таким образом, ставка платы рублей за 1 куб.м. деловой крупной древесины составляет 38 рублей 88 копеек, для средней - 27 рублей 72 копейки, для мелкой - 14 рублей 22 копейки, для дровяной - 2 рубля 34 копейки.

Таким образом, причиненный ущерб рассчитан для березы: 

крупная - 2,55 х 38,88 х 2,62 х 50 = 12987 рублей 86 копеек;

средняя -1,91 х 27,72 х 2,62 х 50 = 6935 рублей 82 копейки; 

мелкая - 0,17 х 14,22 х 2,62 х 50 = 316 рублей 67 копеек;

дровяная - 1,00 х 2,34 х 2,62 х 50 = 306 рублей 54 копейки;

Ущерб для березы составил: 20546 рублей 89 копеек.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил лесному фонду Российской Федерации в лице Министерства лесного хозяйства Красноярского края материальный ущерб на общую сумму 181410 рублей 50 копеек, который является особо крупным размером. 

Кроме того, в период с 28 июля 2020 года по 09 августа 2020 года у ФИО1, находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, Абанского района Красноярского края, возник преступный умысел на незаконную рубку лесных насаждений в квартале 9 выдел 18 лесов колхоза «Сибирский партизан» Абанского сельского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество», который находится на расстоянии 8,5 километров в западном направлении от д.Стерлитамак Абанского района Красноярского края. В этот же период ФИО1, заведомо зная о необходимости наличия для заготовки древесины разрешительных документов и не располагая таковыми, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную рубку деревьев, осознавая общественную опасность предстоящей лесозаготовительной деятельности в виде причинения ущерба лесному фонду и желая наступления общественно-опасных последствий, пришел в лесной массив, расположенный в квартале 9 выдел 18 лесов колхоза «Сибирский партизан» Абанского сельского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество», который находится на расстоянии 8,5 километров в западном направлении от д.Стерлитамак Абанского района Красноярского края, где произрастают лесные насаждения, относящиеся к категории эксплуатационных лесов. Не имея законных оснований для рубки леса, в нарушение ст.ст. 29-30 Лесного кодекса РФ, согласно которых «Граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров аренды лесных участков», ФИО1 осуществляя свой преступный умысел, в корыстных целях, действуя умышленно и целенаправленно, используя бензопилу марки «Партнер», в вышеуказанном лесном массиве произвел незаконную рубку 36 деревьев породы сосна и 3 деревьев породы береза, которые раскряжевал на сортименты длиной по 6 метров каждый. Таким образом, ФИО1 совершил незаконную рубку: 

- 36 деревьев породы «сосна» диаметрами от 24 см до 36 см общим объемом 25,20 куб.м., из них, согласно ведомости материальной и денежной оценки леса, объем незаконно заготовленной крупной древесины породы сосна составляет 4,42 м.куб., объем средней древесины породы сосна составляет 16,59 м.куб., объем мелкой древесины породы сосна составляет 2,80 м.куб., объем дровяной древесины породы сосна составляет 1,39 м.куб. Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 № 1730, «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» (далее Таксы), расчет ущерба производится с разбивкой древесины на категории крупности с разделением древесины на дровяную и деловую, разбивка по категории объема крупности, крупная, средняя, мелкая и дрова. Согласно сортименто-сортной таблицы, применяемой для Второго Восточно-Сибирского лесотаксационного района, стоимость 1 м.куб. древесины принимаются в соответствии с утвержденными Постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» в 2020 году, данные ставки применяются с повышающим коэффициентом 2,62, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 11.11.2017 № 1363 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» цена древесины определяется согласно данных таблиц разряда такс, которая зависит от расстояния вывозки древесины, таким образом, ставка платы рублей за 1 куб.м. деловой крупной древесины составляет 77 рублей 58 копеек, для средней - 55 рублей 44 копейки, для мелкой - 27 рублей 72 копейки, для дровяной - 1 рубль 98 копеек.

Таким образом, причиненный ущерб рассчитан для сосны: 

крупная - 4,42 х 77,58 х 2,62 х 50 = 44920 рублей 37 копеек;

средняя -16,59 х 55,44 х 2,62 х 50 = 120487 рублей 19 копеек; 

мелкая - 2,80 х 27,72 х 2,62 х 50 = 10167 рублей 69 копеек;

дровяная - 1,39 х 1,98 х 2,62 х 50 = 360рублей 53 копейки.

Ущерб для сосны составил: 175935 рублей 78 копеек.

- 3 дерева породы «береза» диаметрами от 16 см до 28 см, общим объемом 1,25 куб.м., из них, согласно ведомости материальной и денежной оценки леса объем незаконно заготовленной крупной древесины породы береза составляет 0,04 м.куб., объем средней древесины породы береза составляет 0,8 м.куб., объем мелкой древесины породы береза составляет 0,2 м.куб., объем дровяной древесины породы береза составляет 0,21 м.куб. Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 № 1730, «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» (далее Таксы), расчет ущерба производится с разбивкой древесины на категории крупности с разделением древесины на дровяную и деловую, разбивка по категории объема крупности, крупная, средняя, мелкая и дрова. Согласно сортименто-сортной таблицы, применяемой для Второго Восточно-Сибирского лесотаксационного района, стоимость 1 м.куб. древесины принимаются в соответствии с утвержденными Постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» в 2020 году, данные ставки применяются с повышающим коэффициентом 2,62, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 11.11.2017 № 1363 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» цена древесины определяется согласно данных таблиц разряда такс, которая зависит от расстояния вывозки древесины, таким образом, ставка платы рублей за 1 куб.м. деловой крупной древесины составляет 38 рублей 88 копеек, для средней - 27 рублей 72 копейки, для мелкой - 14 рублей 22 копейки, для дровяной - 2 рубля 34 копейки.

Таким образом, причиненный ущерб рассчитан для березы: 

крупная - 0,04 х 38,88 х 2,62 х 50 = 203 рубля 73;

средняя - 0,8 х 27,72 х 2,62 х 50 = 2905 рублей 05 копеек; 

мелкая - 0,2 х 14,22 х 2,62 х 50 = 372 рубля 56 копеек;

дровяная - 0,21 х 2,34 х 2,62 х 50 = 64 рубля 37 копеек;

Ущерб для березы составил: 3545 рублей 71 копейка.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил лесному фонду Российской Федерации в лице Министерства лесного хозяйства Красноярского края материальный ущерб на общую сумму 179481 рубль 49 копеек, который является особо крупным размером. 

Представителем потерпевшего заявлен гражданский иск в размере 618454,17 рублей (л.д.135-136 т.1), ущерб частично в размере 5000 рублей возмещен. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, воспользовался ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подозреваемого ФИО1 от 11.08.2020, 27.08.2020 следует, что после 11.04.2020 он решил незаконно заготовить древесину, для того, чтобы в последующем распилить ее на пиломатериал и построить у себя дома баню и стайку, поставить новые заборы. В один из дней апреля 2020 года он пешком пришел в лесной массив, который располагается за д.Стерлитамак, где бензопилой марки «Партнер» спилил более 30-ти штук деревьев, которые раскряжевал на сортименты длиной по 6 метров. 

В мае 2020 года он решил еще спилить некоторое количество деревьев, чтобы можно было напилить не только пиломатериал, но еще и продать пиломатериал, чтобы можно было купить профлист. В мае 2020 года он снова пришел в лесной массив со своей бензопилой «Хускварна» и недалеко от первого места, где он спилил деревья ранее, он еще спилил деревья породы сосна, в каком количестве, он точно не помнит, но больше чем в первый раз. Деревья эти он также раскряжевал на шестиметровые сортименты и оставил в лесу, так как решил немного переждать время, убедиться, что его никто не обнаружит в лесу.

В начале августа 2020 года он решил еще спилить деревьев незаконно, чтобы хватило на постройки и на продажу, чтобы были деньги собрать детей в школу. В первых числах августа 2020 года он пришел в лесной массив, примерно в то же самое место, где он до этого дважды заготавливал незаконно древесину, и бензопилой «Партнер» спилил еще деревья породы сосна и несколько берез на дрова. Спиленные деревья он раскряжевал на шестиметровые сортименты. После этого он попросил ФИО2 вывезти всю заготовленную им древесину. О том, что он незаконно заготовил древесину, он никому не рассказывал. В первых числах августа 2020 года он вместе с ФИО2 ездили в лес, и он показал ФИО2, откуда нужно забирать круглый лес. Сколько точно ФИО2 вывез древесины из леса, он не знает, так как ФИО2 вывозил древесину из леса без него (л.д.168-176 т.1).

В судебном заседании ФИО1 подтвердил свои показания полностью.

Исследовав доказательства, представленные стороной обвинения и защиты, суд находит доказанной виновность ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений. 

Свои выводы о виновности ФИО1 в совершении незаконной рубки лесных насаждений в квартале 21 выдел 4 лесов Абанского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество» суд основывает на признательных показаниях подсудимого, а также на следующих доказательствах.

Так, из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний представителя потерпевшего Ж - главного специалиста - государственного инспектора сектора юридического сопровождения и претензионно-исковой деятельности отдела государственного лесного надзора, пожарного надзора и противодействия незаконным рубкам следует, что документов, подтверждающих законность рубки в квартале 21 выдел 4 лесов Абанского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество» нет. Расчет ущерба составлен мастером леса З (л.д.132-134 т.1)

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний специалиста З - мастера леса Долгомостовского участкового КГБУ «Абанское лесничество» следует, что 10.08.2020 он совместно с сотрудниками полиции выезжал для осмотра места незаконной рубки деревьев расположенного в квартале 21 выдел 4 лесов Абанского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество». Кроме того, 11.08.2020 он совместно с сотрудниками полиции выезжал для дополнительного осмотра этого же участка лесного массива, на который указывал ФИО1. ФИО1 пояснил, что на этом участке он совершил незаконную рубку деревьев. В ходе осмотров было установлено, что в квартале 21 выдел 4 лесов Абанского участкового лесничества спилено 60 деревьев породы сосна и 4 дерева породы береза. Им составлен расчет, который производился на основании Постановлений Правительства РФ от 29.12.2018 № 1730, 22.05.2007 № 310, 11.11.2017 № 1363. Общая сумма причиненного ущерба в квартале 21 выдел 4 лесов Абанского участкового лесничества составила 257562 рубля 18 копеек (л.д.140-143 т.1).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля И следует, что 10.08.2020 он находился на территории ФИО2 и видел, что на территории автомобиль КАМАЗ-лесовоз, возле пилорамы видел круглый лес (л.д.150-152 т.1).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Г следует, что в д.Стерлитамак по 

<

адрес>, располагается территория, которую он арендует. У ФИО3 он арендует автомобиль КАМАЗ оборудованный прицепом-роспуском. Точно он не помнит, когда это было, к нему обратился ФИО1 и сказал, что ему дали лесосеку под строительство, в которой он будет сам заготавливать древесину. ФИО1 попросил его вывезти круглый лес к нему на территорию и распилить его там на пиломатериал. Он согласился. После этого, 1 августа 2020 года ФИО1 сказал, что он заготовил древесину и что нужно ее вывезти. В этот же день он вместе с ФИО1 поехали в лес, где он увидел готовые шестиметровые сортименты породы сосна не стрелеваные и не соштабелеваны. В этот же день, ближе к вечеру он на автомобиле КАМАЗ с прицепом-роспуском приехал в указанное ФИО1 место и загрузил сортименты породы сосна длиной по 6 метров около 13 кубов круглого леса. В этом месте он скинул с роспуска стойку и оставил в лесу, так как она ему мешала. Вывез он оттуда не всю древесину, много еще осталось. Данную древесину он привез к себе на территорию и распилил на брус и доски. После этого он снова поехал в лес, в то место, которое ему указал ранее ФИО1, и там опять нагрузил около 15 кубов круглого леса, сортиментов породы сосна длиной по 6 метров, который привез на свою территорию и распилил на брус и доски. После этого, 09.08.2020 около 18-19 часов он снова по просьбе ФИО1 поехал в лес за круглым лесом, который заготовил ФИО1. Он загрузил сортименты породы сосна и снова привез их к себе на территорию. О том, что ФИО1 незаконно готовил древесину, он не знал (л.д.153-156 т.1).

Из показаний свидетеля К, данных в судебном заседании, следует, что она проживает с ФИО1. Дома был разговор с ФИО1, что им нужно сделать пристройку к дому, также хотели построить баню.

Кроме этого, вина ФИО1 в совершении незаконной рубки лесных насаждений в квартале 21 выдел 4 лесов Абанского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество» подтверждается следующими доказательствами: 

сведениями, содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от 10.08.2020, согласно которых в ходе осмотра места происшествия в квартале 21 выдел 4 лесов Абанского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество» обнаружены 60 пней деревьев породы сосна диаметрами: 16 см – 1 штука; 20 см – 1 штука; 24 см – 5 штук; 28 см – 7 штук; 32 см – 20 штук; 36 см – 15 штук; 40 см – 7 штук; 44 см – 2 штуки; 48 см – 1 штука; 52 см – 1 штука, а также пни деревьев породы береза в количестве 4 штук диаметрами: 16 см – 1 штука; 28 см – 2 штуки; 44 см – 1 штука. Поверхность пней темно-серого цвета, хвоя на порубочных остатках от зеленого до коричневого цвета. В ходе осмотра был обнаружен металлический стояк от лесовозного прицепа. Кроме того, при следовании по грунтовой дороге к месту рубки были обнаружены следы транспортного средства, которые были изъяты. Также в ходе осмотра обнаружены и изъяты сортименты деревьев породы сосна в количестве 11 штук диаметрами: 20 см – 4 штуки; 22 см – 3 штуки; 24 см – 3 штуки; 26 см – 1 штука (л.д.19-32 т.1); 

сведениями, содержащимися в протоколе дополнительного осмотра места происшествия от 11.08.2020, проведенного с участием ФИО1, согласно которых ФИО1 указал на три участка в лесном массиве на расстоянии 8,5 километров в западном направлении от д.Стерлитамак. Из которых второй указанный ФИО1 участок относится к кварталу 21 выдел 4 лесов Абанского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество» (л.д.39-47 т.1);

сведениями, содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от 10.08.2020, согласно которых осмотрена территория, расположенная по 

<

адрес>, в д.Стерлитамак, на территории обнаружен автомобиль КАМАЗ госномер № с прицепом-роспуском, рядом с автомобилем КАМАЗ обнаружены сортименты деревьев породы сосна в количестве 42 штук длиной по 5,5 метров каждый и 2 сортимента породы береза длиной по 5,5 метров. С трех сортиментов породы сосна и с одного сортимента породы береза произведены по одному спилу. Кроме того в ходе осмотра изъят пиломатериал: брус в количестве 10 штук, длина каждого бруса 2,75 метра, плаха в количестве 15 штук и тес в количестве 10 штук (л.д.33-38 т.1); 

сообщением № 16 от 11.08.2020, согласно которого на территории КГБУ «Абанское лесничество» в лесах Абанского участкового лесничества в квартале 21 выдел 4 обнаружена незаконная рубка леса (л.д.99 т.1);

сообщениями о лесонарушении от 11.08.2020, согласно которого в квартале 21 выдел 4 лесов Абанского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество» 10.08.2020 обнаружена незаконная рубка деревьев породы береза в количестве 4 штук диаметрами в переводе на высоту 1,3 м. от 12 до 36 см объемом 1,78 куб.м. и деревьев породы сосна в количестве 60 штук диаметром в переводе на высоту 1,3 м. от 12 см до 44 см объемом 37,08 куб.м. (л.д.100-101 т.1); 

ведомостью перечета деревьев от 10.08.2020, где указан диаметр пней деревьев породы сосна: 16 см – 1 штука; 20 см – 1 штука; 24 см – 5 штук; 28 см – 7 штук; 32 см – 20 штук; 36 см – 15 штук; 40 см – 7 штук; 44 см – 2 штуки; 48 см – 1 штука; 52 см – 1 штука, всего 60 штук, а также указан диаметр пней деревьев породы береза: 16 см – 1 штука; 28 см – 2 штуки; 44 см – 1 штука, всего 4 штука (л.д.103 т.1);

расчетом ущерба от 11.08.2020, согласно которого в квартале 21 выдел 4 лесов Абанского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество» совершена незаконная рубка деревьев породы сосна объемом 37,08 куб.м. на сумму 251889 рублей 09 копеек и дерева породы береза объемом 1,78 куб.м. на сумму 5673 рубля 09 копеек (л.д.106-107 т.1);

таксационным описанием, согласного которого квартал 21 выдел 4 лесов Абанского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество» относится к категории эксплуатационных лесов (л.д.104 т.1). 

Свои выводы о виновности ФИО1 в совершении незаконной рубки лесных насаждений в квартале 21 выдел 5 лесов Абанского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество» суд основывает на признательных показаниях подсудимого, а также на следующих доказательствах.

Так, из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний представителя потерпевшего Ж - главного специалиста - государственного инспектора сектора юридического сопровождения и претензионно-исковой деятельности отдела государственного лесного надзора, пожарного надзора и противодействия незаконным рубкам следует, что документов, подтверждающих законность рубки в квартале 21 выдел 5 лесов Абанского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество» нет. Расчет ущерба составлен мастером леса З (л.д.132-134 т.1)

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний специалиста З - мастера леса Долгомостовского участкового КГБУ «Абанское лесничество» следует, что 11.08.2020 он совместно с сотрудниками полиции выезжал для дополнительного осмотра участка лесного массива в квартале 21 выдел 5 лесов Абанского участкового лесничества, на который указывал ФИО1. ФИО1 пояснил, что на этом участке он совершил незаконную рубку деревьев. В ходе осмотров было установлено, что в квартале 21 выдел 5 лесов Абанского участкового лесничества спилено 22 дерева породы сосна и 5 деревьев породы береза. Им составлен расчет, который производился на основании Постановлений Правительства РФ от 29.12.2018 № 1730, 22.05.2007 № 310, 11.11.2017 № 1363. Общая сумма причиненного ущерба в квартале 21 выдел 5 лесов Абанского участкового лесничества составила 181410 рублей 50 копеек (л.д.140-143 т.1).

Также вина ФИО1 в совершении незаконной рубки лесных насаждений в квартале 21 выдел 5 лесов Абанского участкового лесничества подтверждается указанными выше показаниями свидетелей И, Г, К (л.д.150-152, 153-156, 157-159 т.1).

Кроме этого, вина ФИО1 в совершении незаконной рубки лесных насаждений в квартале 21 выдел 5 лесов Абанского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество» подтверждается следующими доказательствами: 

сведениями, содержащимися в протоколе дополнительного осмотра места происшествия от 11.08.2020, проведенного с участием ФИО1, согласно которым ФИО1 указал на три участка в лесном массиве на расстоянии 8,5 километров в западном направлении от д.Стерлитамак Абанского района Красноярского края, третий участок из которых относится к кварталу 21 выдел 5 лесов Абанского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество». В ходе осмотра третьего участка были обнаружены 22 пня деревьев породы сосна диаметрами: 32 см – 1 штука; 36 см – 9 штук; 40 см – 5 штук; 44 см – 3 штуки; 48 см – 3 штуки; 52 см – 1 штука, 5 пней деревьев породы береза диаметрами: 36 см – 1 штука; 40 см – 1 штука; 48 см – 2 штуки; 52 см – 1 штука. Поверхности пней темного цвета, опилки отсутствуют. Хвоя на порубочных остатках от зеленого до коричневого цвета. Заготовленной древесины на месте рубки не обнаружено (л.д.39-47 т.1); 

сведениями, содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от 10.08.2020, согласно которых осмотрена территория, расположенная по 

<

адрес>, в д.Стерлитамак, на территории обнаружен автомобиль КАМАЗ госномер № с прицепом-роспуском, рядом с автомобилем КАМАЗ обнаружены сортименты деревьев породы сосна в количестве 42 штук длиной по 5,5 метров каждый и 2 сортимента породы береза длиной по 5,5 метров. С трех сортиментов породы сосна и с одного сортимента породы береза произведены по одному спилу. Кроме того в ходе осмотра изъят пиломатериал: брус в количестве 10 штук, длина каждого бруса 2,75 метра, плаха в количестве 15 штук и тес в количестве 10 штук (л.д.33-38 т.1); 

сообщением № 14 от 11.08.2020, о том, что на территории КГБУ «Абанское лесничество» в лесах Абанского участкового лесничества, в квартале 21 выдел 5 обнаружена незаконная рубка леса (л.д.108 т.1);

сообщением о лесонарушении от 11.08.2020, согласно которого в квартале 21 выдел 5 лесов Абанского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество» 10.08.2020 обнаружена незаконная рубка деревьев породы береза в количестве 5 штук диаметрами в переводе на высоту 1,3 м. от 28 до 40 см объемом 5,63 куб.м. и деревьев породы сосна в количестве 22 штук диаметром в переводе на высоту 1,3 м. от 24 см до 44 см объемом 20,98 куб.м. (л.д.109-110 т.1); 

ведомостью перечета деревьев от 10.08.2020 года, где указан диаметр пней деревьев породы сосна: 32 см – 1 штука; 36 см – 9 штук; 40 см – 5 штук; 44 см – 3 штуки; 48 см – 3 штуки; 52 см – 1 штука, всего 22 штуки, а также указан диаметр пней деревьев породы береза: 36 см – 1 штука; 40 см – 1 штука; 48 см – 2 штуки и 52 см – 1 штука, всего 5 штук (л.д.112 т.1);

расчетом ущерба от 11.08.2020, согласно которого в квартале 21 выдел 5 лесов Абанского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество» совершена незаконная рубка деревьев породы сосна объемом 20,98 куб.м. на сумму 160863 рубля 61 копейка и деревьев породы береза объемом 5,63 куб.м. на сумму 20546 рублей 89 копеек (л.д.115-116 т.1);

таксационным описанием, согласного которого квартал 21 выдел 5 лесов Абанского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество» относится к категории эксплуатационных лесов (л.д.113 т.1). 

Свои выводы о виновности ФИО1 в совершении незаконной рубки лесных насаждений в квартале 9 выдел 18 лесов колхоза «Сибирский партизан» Абанского сельского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество» суд основывает на признательных показаниях подсудимого, а также на следующих доказательствах.

Так, из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний представителя потерпевшего Ж - главного специалиста - государственного инспектора сектора юридического сопровождения и претензионно-исковой деятельности отдела государственного лесного надзора, пожарного надзора и противодействия незаконным рубкам следует, что документов, подтверждающих законность рубки в квартале 9 выдел 18 лесов колхоза «Сибирский партизан» Абанского сельского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество» нет. Расчет ущерба составлен мастером леса З (л.д.132-134 т.1)

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний специалиста З - мастера леса Долгомостовского участкового КГБУ «Абанское лесничество» следует, что 10.08.2020 он совместно с сотрудниками полиции выезжал для осмотра места незаконной рубки деревьев расположенного в квартале 9 выдел 18 лесов колхоза «Сибирский партизан» Абанского сельского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество». Кроме того, 11.08.2020 он совместно с сотрудниками полиции выезжал для дополнительного осмотра этого же участка лесного массива, на который указывал ФИО1. ФИО1 пояснил, что на этом участке он совершил незаконную рубку деревьев. В ходе осмотров было установлено, что в квартале в квартале 9 выдел 18 лесов колхоза «Сибирский партизан» спилено 36 деревьев породы сосна и 3 дерева породы береза. Им составлен расчет, который производился на основании Постановлений Правительства РФ от 29.12.2018 № 1730, 22.05.2007 № 310, 11.11.2017 № 1363. Общая сумма причиненного ущерба в квартале 9 выдел 18 лесов колхоза «Сибирский партизан» составила 179481 рубль 49 копеек (л.д.140-143 т.1).

Также вина ФИО1 в совершении незаконной рубки лесных насаждений в квартале 9 выдел 18 лесов колхоза «Сибирский партизан» Абанского сельского участкового лесничества подтверждается указанными выше показаниями свидетелей И, Г, К (л.д.150-152, 153-156, 157-159 т.1).

Кроме этого, вина ФИО1 в совершении незаконной рубки лесных насаждений в квартале 9 выдел 18 лесов колхоза «Сибирский партизан» Абанского сельского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество» подтверждается следующими доказательствами: 

сведениями, содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от 10.08.2020, согласно которых в ходе осмотра места происшествия в квартале 9 выдел 18 были обнаружены пни деревьев породы сосна в количестве 36 штук диаметрами: 28 см – 5 штук; 32 см – 10 штук; 36 см – 12 штук; 40 см – 4 штуки; 44 см – 5 штук, а также пни деревьев породы береза в количестве 3 штук диаметрами: 20 см – 1 штука; 32 см – 1 штука; 36 см – 1 штука. Поверхности пней светлого цвета, вокруг пней имеются опилки. Хвоя на порубочных остатках зеленого цвета. В ходе осмотра произведены три спила с пней породы сосна и один - с пня породы береза (л.д.19-32 т.1);

сведениями, содержащимися в протоколе дополнительного осмотра места происшествия от 11.08.2020, проведенного с участием ФИО1, согласно которых ФИО1 указал на три участка в лесном массиве на расстоянии 8,5 километров в западном направлении от д.Стерлитамак, первый участок из которых относится к кварталу 9 выдел 18 лесов колхоза «Сибирский партизан» (л.д.39-47 т.1); 

заключением трасологической экспертизы № 87 от 19.08.2020, согласно которого спил № 1 изъятый с места незаконной рубки деревьев и спил № 5, изъятый с территории в д.Стерлитамак, ранее составляли одного целое, спил № 2, изъятый с места незаконной рубки деревьев и спил № 6, изъятый с территории в д.Стерлитамак, ранее составляли одно целое, спил № 3, изъятый с места незаконной рубки деревьев и спил № 7, изъятый с территории в д.Стерлитамак, ранее составляли одно целое, спил № 4, изъятый с места незаконной рубки деревьев и спил № 8, изъятый с территории в д.Стерлитамак, ранее составляли одно целое (л.д.65-69 т.1)

заключением трасологической экспертизы № 104 от 14.09.2020, согласно которого след транспортного средства обнаруженный и изъятый в ходе осмотра места происшествия, мог быть оставлен шинами колес, установленными на автомобиле КАМАЗ госномер №, а также шинами колес, установленными на прицепе-роспуске данного автомобиля, либо другими шинами с аналогичной формой, размерами и рисунком протектора (л.д.75-84 т.1);

сообщением № 15 от 11.08.2020, о том, что на территории КГБУ «Абанское лесничество» в лесах колхоза «Сибирский партизан» в квартале 9 выдел 18 обнаружена незаконная рубка леса (л.д.117 т.1);

сообщениям о лесонарушении от 11.08.2020, согласно которого в квартале 9 выдел 18 лесов колхоза «Сибирский партизан» Абанского сельского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество» 10.08.2020 обнаружена незаконная рубка деревьев породы береза в количестве 3 штук диаметрами в переводе на высоту 1,3 м. от 16 до 28 см объемом 1,25 куб.м. и деревьев породы сосна в количестве 36 штук диаметром в переводе на высоту 1,3 м. от 24 см до 36 см объемом 25,20 куб.м. (л.д.118-119 т.1); 

ведомостью перечета деревьев от 10.08.2020, где указан диаметр пней деревьев породы сосна: 28 см – 5 штук; 32 см – 10 штук; 36 см – 12 штук; 40 см – 4 штуки; 44 см – 5 штук, всего 36 штук и деревьев породы береза диаметрами: 20 см – 1 штука; 32 см – 1 штука; 36 см – 1 штука, всего 3 штуки (л.д.121 т.1);

расчетом ущерба от 11.08.2020, согласно которого в квартале 9 выдел 18 лесов колхоза «Сибирский партизан» Абанского сельского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество» совершена незаконная рубка деревьев породы сосна объемом 25,20 куб.м. на сумму 175935 рублей 78 копеек и деревьев породы береза объемом 1,25 куб.м. на сумму 3545 рублей 71 копейка (л.д.124-125 т.1);

таксационным описанием, согласного которого квартал 9 выдел 18 лесов колхоза «Сибирский партизан» Абанского сельского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество» относится к категории эксплуатационных лесов (л.д.122 т.1). 

Согласно примечания к ст. 260 УК РФ, особо крупным размером в настоящей статье признается ущерб, причиненный лесным насаждениям или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам и методике, превышающий сто пятьдесят тысяч рублей.

Оценивая исследованные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для разрешения дела, поскольку они согласуются между собой, нарушений норм УПК РФ при собирании доказательств судом не установлено.

В ходе судебного заседания участниками процесса не заявлено ходатайств о признании каких-либо доказательств недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ.

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1353 от 11.09.2020, у ФИО1 выявлены 

<

данные изъяты>

Данное заключение суд признает объективным, выполненным с соблюдением условий и правил проведения экспертиз, предусмотренных законом, выводы экспертов подробно мотивированы и научно обоснованы. 

Согласно сведений, представленных КГБУЗ «Абанская РБ», ФИО1 на учете у врача психиатра-нарколога не состоит (л.д.206 т.1).

У суда также нет сомнений в психической полноценности ФИО1 Он полностью ориентирован в месте, времени, собственной личности, адекватно реагирует на судебную ситуацию, может нести уголовную ответственность в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Давая правовую оценку действиям ФИО1, суд квалифицирует его действия по факту незаконной рубки лесных насаждений в квартале 21 выдел 4 лесов Абанского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество» - по ч.3 ст.260 УК РФ - незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере; по факту незаконной рубки лесных насаждений в квартале 21 выдел 5 лесов Абанского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество» - по ч.3 ст.260 УК РФ - незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере; по факту незаконной рубки лесных насаждений в квартале 9 выдел 18 лесов колхоза «Сибирский партизан» Абанского сельского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество» - по ч.3 ст.260 УК РФ - незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере. 

Суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО1 по всем преступлениям, активное способствование расследованию преступлений (давал признательные показания, показал места незаконных рубок), наличие пятерых малолетних детей, частичное возмещение ущерба (п.«г, и, к» ч.1 ст.61 УК РФ), полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому по всем преступлениям, судом не установлено. 

Преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 260 УК РФ, отнесено уголовным законом к категории тяжких (ст. 15 УК РФ).

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Учитывая все вышеизложенные обстоятельства, общественную опасность и тяжесть совершенных преступлений, характеризующий материал на подсудимого, суд справедливым для ФИО1 наказанием за совершенные преступления считает лишение свободы с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься лесозаготовительной деятельностью, поскольку будет являться сдерживающим фактором для совершения однородного преступления, менее строгое наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Решая вопрос о применении в отношении ФИО1 в качестве дополнительного наказания за совершение преступлений штрафа, суд, принимая во внимание имущественного положение подсудимого и его семьи, размер исковых требований, подлежащих удовлетворению, считает назначение данного дополнительного наказания нецелесообразным.

При этом суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и целесообразности назначения ему условного наказания, учитывая данные о его личности, семейном положении и удовлетворительные характеристики.

Учитывая, что возложение определенных обязанностей на подсудимого ФИО1 будет способствовать его исправлению, суд считает необходимым возложить на него определенные обязанности.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд также учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые давали бы суду основания для назначения подсудимому наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, поскольку оно не отвечает требованиям соразмерности и справедливости назначения наказания за совершенные им преступления.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, отсутствие оснований для уменьшения степени общественной опасности преступлений, суд не находит оснований и для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступлений на менее тяжкую.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ (вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред) гражданский иск, заявленный представителем Министерства лесного хозяйства Красноярского края на сумму 618454,17 рублей, с учетом частичного его возмещения, подлежит удовлетворению частично в размере 613454,17 рублей как заявленный обоснованно, ущерб подтвержден материалами дела. 

Вещественные доказательства: автомобиль КАМАЗ госномер №, хранящийся у Г, следует оставить последнему; металлический коник (стойку), хранящийся на территории ОМВД России по Абанскому району, следует передать Г; сортименты деревьев породы сосна в количестве 53 штук и сортименты деревьев породы береза в количестве 2 штук, брус в количестве 10 штук, плаху в количестве 15 штук, тес в количестве 10 штук, хранящиеся на территории ИП А, расположенной 

<

адрес>, следует конфисковать в доход государства; две бензопилы марки «Штиль 180», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абанскому району, следует передать Г; 8 спилов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абанскому району, следует уничтожить; CD-R диск, хранящийся при уголовном деле, следует оставить при уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307 - 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по факту незаконной рубки лесных насаждений в квартале 21 выдел 4 лесов Абанского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество») - лишение свободы сроком 2 года с лишением права заниматься лесозаготовительной деятельностью на срок 2 года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по факту незаконной рубки лесных насаждений в квартале 21 выдел 5 лесов Абанского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество») - лишение свободы сроком 2 года с лишением права заниматься лесозаготовительной деятельностью на срок 2 года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по факту незаконной рубки лесных насаждений в квартале 9 выдел 18 лесов колхоза «Сибирский партизан» Абанского сельского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество») - лишение свободы сроком 2 года с лишением права заниматься лесозаготовительной деятельностью на срок 2 года. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний к отбытию ФИО1 окончательно назначить лишение свободы сроком 3 года с лишением права заниматься лесозаготовительной деятельностью на срок 3 года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться на регистрацию 1 раз в месяц в дни, установленные указанным органом.

На основании ст. 1064 ГК РФ взыскать с ФИО1 в пользу Российской Федерации в доход федерального бюджета 613454,17 рублей.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: автомобиль КАМАЗ госномер №, хранящийся у Г, оставить последнему; металлический коник (стойку), хранящийся на территории ОМВД России по Абанскому району, передать Г; сортименты деревьев породы сосна в количестве 53 штук и сортименты деревьев породы береза в количестве 2 штук, брус в количестве 10 штук, плаху в количестве 15 штук, тес в количестве 10 штук, хранящиеся на территории ИП А, расположенной 

<

адрес>, конфисковать в доход государства; две бензопилы марки «Штиль 180», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абанскому району, передать Г; 8 спилов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абанскому району, уничтожить; CD-R диск, хранящийся при уголовном деле, оставить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы через Абанский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденный должен указать в своей апелляционной жалобе.

Судья